
 
 

 

                 （  

夏休み明け集会 校長の話  

 今日は久しぶりに皆さんに会えて、本当にうれしいです。さあ、今日からまた学校生活が始まりま

す。そこで、皆さんにお願いしたいことが二つあります。 

一つ目は、健康管理に気を付けようということです。まだまだ暑い日が続きます。夏休み中は、冷

房の効いた部屋の中にいたり、出かけるときも車だったりと、体が暑さに慣れていない人もいると思

います。熱中症にならないように、食事、特に朝ご飯をしっかり食べて、早寝早起きを心がけてくだ

さい。 

二つ目は、いじめをぜったいに許さないということです。７月に学校生活についてのアンケートを

しました。うれしいことに、西小のほとんどの人が「いじめを許さないという気持ちをもっている」

と答えてくれました。ただ、いじめがゼロかというとそうではありません。これはとても悲しいこと

です。これからは、全員が「いじめを許さない」という気持ちをもつだけでなく「いじめをしない」

という強い気持ちで生活してほしいと思います。 

 学校は楽しいところでなくてはなりません。みんなが楽しく過ごせるように、心も体も元気でいら

れるようにみんなで協力していきましょう。元気でないときは、必ず先生に相談してください。担任

の先生、保健室の先生、相談に乗ってくれる先生はたくさんいます。もちろん、私でも構いません。

いつでも校長室に来てください。 

では、今日からまた、楽しい龍ケ崎西小学校での生活になるように、力を合わせていきましょう。 

 

 

 

 

 

夏休み中に実施いたしました、洋式トイレを増設する

工事は無事完了いたしました。 

特に、二者面談期間中、教室棟のトイレが使用できな

かったため、皆様にはご不便をおかけいたしました。ま

た、保育ルームを利用している子供たちにも、職員用ト

イレや体育館のトイレまで移動してもらうことになり、

ご協力いただいたこと感謝申し上げます。 

洋式化に伴いまして、これまでは、トイレに入る際に

サンダルを使用していましたが、衛生面等を考慮し、今

後、トイレのサンダルを撤去することにいたしました。 

つきましては、上履きでトイレに入っていただくこと

になりますので、ご家庭での上履きのこまめな洗濯にご

協力をお願いいたします。 

 

 

 

龍ケ崎市立龍ケ崎西小学校だより 

令和７年９月１日 

第３号 

児童数：１９７名 

夏休み中のトイレ改修工事のご報告 



 

 

 

 ７月に実施しました学校評価アンケートにご協力いただき、誠にありがとうございました。皆様か

ら頂戴いたしました貴重なご意見は、今後の学校運営にいかしてまいります。 

アンケート結果につきましては、９月中旬発行の西の子たよりにてご報告いたします。 

 

 

 

 

夏休み前に実施いたしました「体操服登校」に関するアンケートには、多くの保護者の皆様にご協

力いただき、心より感謝申し上げます。 

アンケート結果を踏まえ、９月２日（火）より体操服での登校を可能とすることに決定いたしまし

た。詳細につきましては、８月２９日（金）に配信いたしましたスクリレの文書にてご確認ください。 

 

                 

 

 

夏休み前に、ご家庭で不要となった上履きの寄付にご協

力いただき、誠にありがとうございました。皆様からの温

かいご支援に、心より感謝申し上げます。 

ご寄付いただいた上履きは、９月より、上履きを忘れて

しまった児童への貸し出し用として活用させていただきま

す。現在、18.0cm～21.0cmの上履きが貸し出し可能です。 

貸し出し用の上履きは、ご家庭で一度洗濯してからご返

却いただくよう、ご協力をお願いいたします。 

なお、上履きの寄付は引き続き募集しておりますので、

ご家庭で不要となった上履きがありましたら、ご提供いた

だければ幸いです。 

 

 

 

 

 

夏休みが明けると、１〜４年生のバス遠足、５年

生の宿泊学習、６年生の修学旅行が予定されていま

す。子供たちにとって、仲間と友情を深め、思い出

を作る大切な行事です。また、10月には、子供たち

が主役となる西の子みのりんピック2025が開催され

ます。 

これらの行事を成功させるためには、健康な体で

当日を迎えることが何より大切です。ご家庭でも、

引き続き体調管理にご留意いただきますようお願い

いたします。 

また、行事を通して子供たちが大きく成長できる

よう、学校全体でサポートしてまいりますので、ご

家庭でも温かく見守っていただけますと幸いです。 

 

９月からの体操服登校について 

貸し出し用上履きについて（引き続きご寄付のお願い） 

夏休み明けは行事が盛りだくさん！ 

みのりんピック2024の様子 

学校教育に関する評価アンケートへのご協力と御礼 

 


